



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月31日

上場会社名 株式会社ヤマト 上場取引所 東  
 コード番号 1967 URL <https://www.yamato-se.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 町田 豊  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 藤井 政宏 (TEL) 027-290-1800  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月2日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年3月21日~2019年6月20日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	11,520	3.1	1,003	113.5	1,032	100.1	686	129.2
2019年3月期第1四半期	11,175	11.1	469	△17.8	515	△15.2	299	△39.4

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 404百万円(△6.4%) 2019年3月期第1四半期 432百万円(△19.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	26.22	—
2019年3月期第1四半期	11.44	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	38,812	27,248	70.1	1,039.92
2019年3月期	38,191	27,210	71.1	1,038.46

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 27,209百万円 2019年3月期 27,171百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年3月21日~2020年3月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,300	1.1	1,170	0.1	1,280	△2.9	900	△7.5	34.40
通期	48,000	3.7	2,980	△2.7	3,180	△2.9	2,180	△7.5	83.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期1Q	26,927,652株	2019年3月期	26,927,652株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	762,630株	2019年3月期	762,630株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期1Q	26,165,022株	2019年3月期1Q	26,165,176株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、決算短信 (添付資料) の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結受注実績内訳	8
(2) 個別受注実績内訳	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中の貿易摩擦問題や英国のEU離脱問題に対する先行きの不透明感により、輸出や生産の一部に弱さがみられたものの、企業収益の改善や、良好な雇用環境による所得の増加に伴い、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

建設業界におきましては、2020年の東京オリンピック・パラリンピックに関連する建設需要や、政府の防災・減災対策、インフラ老朽化に対する予算計上などの旺盛な建設投資を背景に、受注環境は比較的堅調に推移しました。その一方で、技能労働者不足による生産能力の低下、労務費のコストアップ問題等が長期化してきており、当社グループを取り巻く経営環境の先行きは依然として楽観できない状況にあります。

このような経営環境のもと、当社グループは総力をあげて当社グループの独自の技術・商品を活用した積極的な営業活動、生産システムの合理化等、他社との差別化を図ってきました。この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、受注工事高が前年同四半期比5.9%増の151億1千3百万円、完成工事高が前年同四半期比3.1%増の115億2千万円、営業利益が前年同四半期比113.5%増の10億3百万円、経常利益が前年同四半期比100.1%増の10億3千2百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益が前年同四半期比129.2%増の6億8千6百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産残高は、前連結会計年度末比6億2千1百万円(1.6%)増の388億1千2百万円となりました。資産の部については、主として売上債権の回収により、受取手形・完成工事未収入金が30億4千7百万円減少し、現金預金が35億4千3百万円増加しました。

負債の部については、前連結会計年度末比5億8千2百万円(5.3%)増の115億6千3百万円となりました。主として流動負債のその他に含まれる、未払費用が8億8千4百万円増加しました。

純資産の部については、前連結会計年度末比3千8百万円(0.1%)増の272億4千8百万円となりました。主として当第1四半期連結累計期間に利益を6億8千6百万円計上したこと、及びその他有価証券評価差額金が2億6千2百万円減少したことによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績見通しについては、2019年4月26日付決算短信において発表した予想を変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	6,565,330	10,108,651
受取手形・完成工事未収入金	13,956,307	10,908,678
有価証券	752,281	98,512
未成工事支出金等	2,117,057	2,704,315
その他	397,809	451,134
貸倒引当金	△1,500	△1,240
流動資産合計	23,787,287	24,270,053
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,378,782	2,411,272
その他(純額)	2,917,291	3,031,343
有形固定資産合計	5,296,073	5,442,615
無形固定資産		
のれん	60,393	141,608
その他	493,172	498,545
無形固定資産合計	553,565	640,154
投資その他の資産		
長期性預金	55,825	55,595
投資有価証券	7,851,363	7,685,730
退職給付に係る資産	367,184	393,621
その他	279,716	324,315
投資その他の資産合計	8,554,090	8,459,261
固定資産合計	14,403,728	14,542,032
資産合計	38,191,015	38,812,085
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	6,101,126	6,105,395
1年内償還予定の社債	120,000	120,000
1年内返済予定の長期借入金	17,566	17,651
未払法人税等	335,472	136,881
未成工事受入金	1,475,487	1,398,902
賞与引当金	837,468	257,131
工事損失引当金	82,920	134,103
引当金	53,814	58,644
その他	1,049,783	2,338,872
流動負債合計	10,073,638	10,567,583
固定負債		
長期借入金	362,475	357,961
役員退職慰労引当金	270,294	274,817
その他	274,352	363,253
固定負債合計	907,121	996,032
負債合計	10,980,760	11,563,615

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000,000	5,000,000
資本剰余金	4,730,586	4,730,586
利益剰余金	15,892,603	16,212,437
自己株式	△244,559	△244,559
株主資本合計	25,378,630	25,698,465
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,269,183	1,007,090
退職給付に係る調整累計額	523,533	504,035
その他の包括利益累計額合計	1,792,717	1,511,126
非支配株主持分	38,907	38,877
純資産合計	27,210,255	27,248,469
負債純資産合計	38,191,015	38,812,085

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年3月21日 至2018年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年3月21日 至2019年6月20日)
完成工事高	11,175,028	11,520,192
完成工事原価	10,217,719	10,065,273
完成工事総利益	957,309	1,454,918
販売費及び一般管理費	487,386	451,633
営業利益	469,922	1,003,284
営業外収益		
受取利息	2,869	4,163
受取配当金	24,342	22,307
受取賃貸料	4,078	5,135
保険解約返戻金	18,524	—
その他	8,758	6,940
営業外収益合計	58,574	38,546
営業外費用		
支払利息	4,487	4,055
賃貸費用	4,432	3,835
その他	3,650	1,810
営業外費用合計	12,570	9,700
経常利益	515,926	1,032,129
税金等調整前四半期純利益	515,926	1,032,129
法人税、住民税及び事業税	3,968	114,241
法人税等調整額	212,578	231,773
法人税等合計	216,546	346,014
四半期純利益	299,379	686,115
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	△29
親会社株主に帰属する四半期純利益	299,379	686,144

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年3月21日 至2018年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年3月21日 至2019年6月20日)
四半期純利益	299,379	686,115
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	146,645	△262,092
退職給付に係る調整額	△13,653	△19,497
その他の包括利益合計	132,991	△281,590
四半期包括利益	432,370	404,524
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	432,370	404,554
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△29



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

## 3. 補足情報

## (1) 連結受注実績内訳

(単位：千円)

区 分	2019年3月期 第1四半期	2020年3月期 第1四半期	比 較 増 減	増減率
建 築 ・ 土 木	462,189 (3.2%)	286,460 (1.9%)	△175,728	△38.0 %
空 調 ・ 衛 生	10,058,114 (70.5)	9,767,218 (64.6)	△290,895	△2.9
電 気 ・ 通 信	1,581,974 (11.1)	2,128,599 (14.1)	546,625	34.6
水 処 理 プ ラ ン ト	1,065,057 (7.5)	1,253,921 (8.3)	188,863	17.7
冷 凍 ・ 冷 蔵	1,103,340 (7.7)	1,677,345 (11.1)	574,005	52.0
合 計	14,270,675 (100.0)	15,113,545 (100.0)	842,870	5.9

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率

## (2) 個別受注実績内訳

(単位：千円)

区 分	2019年3月期 第1四半期	2020年3月期 第1四半期	比 較 増 減	増減率
建 築 ・ 土 木	384,169 (3.1%)	180,583 (1.4%)	△203,585	△53.0 %
空 調 ・ 衛 生	9,017,952 (72.1)	9,323,017 (70.4)	305,065	3.4
電 気 ・ 通 信	956,567 (7.6)	820,537 (6.2)	△136,030	△14.2
水 処 理 プ ラ ン ト	1,055,005 (8.4)	1,245,613 (9.4)	190,607	18.1
冷 凍 ・ 冷 蔵	1,103,340 (8.8)	1,677,345 (12.6)	574,005	52.0
合 計	12,517,035 (100.0)	13,247,097 (100.0)	730,061	5.8

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率